II 1 maxime Orelli al. 4 planius A'γ E g L, pleniū v R φ λ π V (ut uid.). 5 distinct g. 31 curam A'γ v R F λ' π', somnum E g V (ut uid.), unde cessantem—somnum Bentl. (qui etiam certatim—noctem coni.), recreatum—somnum coni. Munro (Diar. Philol. ix 217), cessatim—crua coni. Palmer (Hermath. vii 152), arcessitum inducere somnum coni. Housman, cessare et ludere et ungui ego conicci, cf. 7, 57 et II 2, 183. **III** 4 turris uel turres A'γ F λ' L g, terras v π V. 21 paruom π, paruum est. 30 si eum codd. aliquot Bentl. 32 at cdd. nonnulli (Dillenb. Orelli), alii aliter uu. 30-34 interpungentes. 33 sic codd., seu—seu cdd.

qui sapere et fari possit quae sentiat, et cui
gratia, fama, ualetudin contingat abunde,
et mundus uictus, non deficiente crumina?
inter spem curamque, timores inter et iras
omnem crede diem tibi diluxisse supremum:
grata superueniet quae non sperabitur hora.
me pingue et nitidum bene curata cute uises,
cum ridere uoles, Epicuri de grege porcum.

V

Si potes Archiacis conuiua recumbere lectis
nec modica cenare times holus omne patella,
supremo te sole domi, Torquate, manebo.
uina bibes iterum Taurae diffusa palustris
inter Minturnas Sinuissanumque Petrinum:
si melius quid habes, arcesse, uel imperium fer.
iamdudum splendet focus et tibi munda supellex.
mitte leuis spes et certamina diuitiarum
et Moschi causam: cras nato Caesare festus
dat neniam sonnumque dies; impune licebit
aestiuam sermone benigno tendere noctem.
quo mihi fortunam, si non conceditur uti?
parens ob heredis curam nimiumque securus
adsidet insano: potare et spargere flores
incipiam patiarque uel inconsulto haberet.
quid non ebrietas dissignat? operta recludit,
spes iubet esse ratas, ad proelia trudit inertem,
sollicitis animis onus eximit, addocet artes.
fecundi calices quem non fecere disertum,
contracta quem non in paupertate solutum?
haec ego procurare et idoneus imperor et non
inuitus, ne turpe toral, ne sordida mappa
conruget naris, ne non et cantharus et lanx
ostendat tibi te, ne fidis inter amicos
sit qui dicta foras eliminet, ut coeat par
iungaturque pari: Butram tibi Septiciumque
et nisi cena prior potiorque puella Sabinum
detinet adsumam; locus est et pluribus umbris;
sed nimis arta premunt olidae conuiua caprae.
tu quotus esse uelis rescribe et rebus omissis
atria seruantem postico falle clientem.

VI

Nil admirari prope res est una, Numici,
solaque quae possit facere et seruare beatum.
hunc solem et stellas et decadentia certis
tempora momentis sunt qui formidine nulla
imbuti spectent. quid censes munera terrae?
quid maris extremos Arabas ditantis et Indos?
fudiera quid, plausus et amici dona Quiritis,
quo spectanda modo, quo sensu ercidi et ore?
qui timet his aduersa, fere miratur codem
quo eupiens pacto: pauor est utrobique molestus,
inprouisa simul species exterret utruinque.
gaudeat an doleat, cupiat metuante, quid ad rem,
si, quicquid uidit melius peiusque sua spe,
defixis oculis animoque et corpore torpet?
insani sapiens nomen ferat, aequus iniqui,
ultra quam satis est iurtem si petat ipsam.
i nunc, argentum et marmor uetus aeraque et artes
suspicie, cum gemmis Tyrios mirare colores;
gaude quod spectant oculi te mille loquentem;
naus mane forum et uespertinus pete tectum,
ne plus frumenti dotalibus emetat agris
Mutus et (indignum, quod sit) peioribus ortus)
hic tibi sit potius quam tu mirabilis illi.

IV 9 qui E R ↓ λ' π V, quin A' γ φ L, quam ν, quam—ut possit Lamb. al. 11 crumina codd. plerique. V 11
festivam Meinek., festinam comi. Housman. 12 fortunam A' ν E g F λ' π', fortuna γ R. 16 dissignat A γ ν E R ↓ λ' π.
designat a g φ L. 17 inermem A' γ g F. 19 facundi E R π. VI 7 'ludicra.' quid plausus et a. d. Quiritis? dist.
Holder, alteri alii. 10 utrobique A E R, utrobique cet. cf. Wilkins ad loc. 11 externat comi. Jacobs, prob. Lachm.
ad Lucr. IV 1020. 20 nauis t, gnauis L. 31 putes A. 42 quod habebo ν E g R ↓, quot V cet. 50 lacuum E, saeuum
cet. 68 nil A' E g L, nihil γ, non ν R F λ' π. VII 5 colorque A ν V.

10 quicquid sub terra est, in apricum proferet aetas,
defodiet condetque nitentia. cum bene notum 25
porticus Agrippae et uia te conspererit Appi,
ire tamen restat, Numa quo deuenit et Ancus.
si latus aut renes morbo temptantur acuto,
quaere fugam morbi. uis recte uiuere (quis non?):
si uirtus hoc una potest dare, fortis omissis 30
hoc age deliciae. uirtutem uerba putas et
lucum ligna: caue ne portus occupet alter,
ne Cibyratica, ne Bithyna negotia perdas;
mille talenta rotundentur, totidem altera, porro et
tertia succedant et quae pars quadrat aceruum. 35
scilicet uxorem cum dote fideisque et amicos
et genus et formam regina Pecunia donat,
ac bene nummatum decorat Suadela Venusque.
mancipiis locuples eget aeris Cappadocum rex:
ne fueris hic tu. chlamydes Lucullus, ut aiunt, 40
si posset centum scaenae praebere rogatus,
'qui possum tot?' ait; 'tamen et quaeram, et quot
habeo
mittam.' post paulo scribit sibi milia quinque
esse domi chlamydum; partem uel tolleret omnis.
exilis dominus est ubi non et multa supersunt 45
et dominum fallunt et prosunt furibus. ergo
si res sola potest facere et seruare beatum,
hoc primus repetas opus, hoc postremus omittas.
si fortunatum species et gratia praestat,
mercemur seruum, qui dicit nomina, laeuum 50
qui fodiceat latus et cogat trans pondera dextram
porrigere: 'hic multum in Fabia ualeat, ille Velina;
cui libet hic fascis dabit eripietque curule
qui uoleat importunus ebur.' 'frater' 'pater' adde;
ut cuique est aetas, ita quemque facetus adopta. 55
si bene qui cenat bene uiuit, lucet, eamus
quo ducit gula, piscemur, uenemur, ut olim
Gargilius, qui mane plagas, uenabula, seruos
differtum transire forum populumque iubebat,
unus ut e multis populo spectante referret 60
emptum mulus aprum. crudii tumidique lauamur,
quid deceat, quid non, oblii, Caerite cera
digni, remigium uitiosum Ithacensis Vlxei,
cui potior patria fuit interdicta noluptas.
si, Mimmermus uti censem, sine amore iocisque 65
nil est iucundum, niuas in amore iocisque.
uiue, uale. siquid nouisti rectius istis,
candidus imperti: si nil, his utere mecum.

VII

Quinque dies tibi pollicitus me rure futurum,
Sextilem totum mendax desideror. atqui,
si me uiuere uis sanum recteque ualentem,
quam mihi das aegro, dabis aegrotare timenti,
Maecenas, ueniam: dum fieus prima calorque 5
dissignatorem decorat litoribus atris,
dum pueris omnis pater et matercula pallet,
officiosaque sedulifas et opella forensis
adducit febris et testamenta resignat.
quodsi bruma niues Albanis inlinet agris,
ad mare descendet uates tuus et sibi parcat 10
contractusque leget; te, dulcis amice, reuiset
cum Zephyris, si concedes, et hirundine prima.
non quo more piris uesci Calaber iubet hospes
tu me fecisti locupletem. 'uescere sodes.'
'iam satis est.' 'at tu quantum uis tolle.' 'be- 15
nigne.'
'non inuisa feres pueris munuscula paruis.'
'tam teneor dono, quam si dimittar onustus.'
'ut libet: haec porcis hodie comedenda relinques.'

prodigus et stultus donat quae spernit et odit : 20
 haec seges ingratos tulit et feret omnibus annis.
 uir bonus et sapiens dignis ait esse paratus,
 nee tamen ignorat quid distent aera lupinis.
 dignum praestabo me etiam pro laude merentis.
 quodsi me noles usquam discedere, reddes 25
 forte latus, nigros angusta fronte capillos,
 reddes dulce loqui, reddes ridere decorum et
 inter uina fugam Cinarae macerere proteruae.
 forte per angustum tenuis uolpecula rimam
 repersat in eumeram frumenti, pastaque rursus 30
 ire foras pleuo tendebat corpore frustra ;
 cui mustela procul 'si uis' ait 'ellugere istine,
 inaca cauuni repete artum, quem inaca subisti.'
 hac ego si compellor imagine, cuncta resigno ;
 nec somnum plebis laudo satur altilium nec 35
 otia diuitiis Arabum liberriuia muto.
 saepe uerecundum laudasti, rexque paterque
 audisti coram, nec uerbo parecius absues :
 inspice, si possum donata reponere laetus.
 haut male Telemachus, proles patientis Vixei : 40
 'non est aptus equis Ithace locus, ut neque planis
 porrectus spatiis nec multae prodigus herbae :
 Atride, magis apta tibi tua dona relinquam.'
 parum parua decent : mihi iam nou regia Roma,
 sed uacuum Tibur placet aut iubella Tarentum. 45
 strenuus et fortis causisque Philippus agendis
 clarus ab officiis octauam circiter horam
 dum reddit atque foro nimirum distare Carinas
 iam grandis natu queritur, conspexit, ut aiunt,
 adrasum quandam vacua tonsoris in umbra 50
 cultello proprios purgantem leniter unguis.
 'Demetri,' (puer hic non laue issua Philippi
 accipiebat) 'abi, quaere et refer, unde domo, quis,
 cuius fortunae, quo sit patre quoque patrono.'
 it, reddit et narrat, Volteum nomine Menam, 55
 praeconem, tenui censu, sine criminie, notum
 et properare loco et cessare et quaerere et uti,
 gaudentem paruisse sodalibus et lare certo
 et ludis et post decisa negotia campo.
 'scitari libet ex ipso quodcumque refers : dic 60
 ad cenam ueniat, non sane credere Mena,
 mirari secum tacitus. quid multa ? 'benigne'
 respondet. 'neget ille milii ? 'negat improbus et te
 necelegit aut horret.' Volteum mane Philippus
 uilia uidentem tunicato scruta popello 65
 occupat et saluere iubet prior ; ille Philippo
 excusare laborem et merecunaria uiucla,
 quod non mane domum uenisset, denique quod non
 prouidisset eum. 'sic ignouisse putato
 me tibi, si cenas hodie meeum.' 'ut libet.' ergo
 post nonam uenies ; nunc i, rem strenuus augo. 71
 ut uentum ad cenam est, dicenda tacenda locutus
 tandem dormitum dimittitur. hic ubi saepe
 occultum uisus decurrere piscis ad hamum,
 mane cliens et iam certus conuina, iubetur 75
 rura suburbana indictis comes ire Latinis.
 impositus mannis arnuu acclumque Sabinum
 non cessat laudare. uidet ridetque Philippus,
 et sibi dum requiem, dum risus undique quaerit,
 dum septem donat seestria, mutua septem 80
 promittit, persuadet uti merecetur agellum.
 mercatur. ne te lougis ambagibus ultra
 quam satis est morer : ex nitido lit rusticus atque
 sulco et uiueta crepat mera, praeparat ulmos,
 immoritur studiis et amore senescit habendi. 85
 uerum ubi oves furo, morbo periire capillae,
 spem mentita seges, bos est enectus arando,
 offensus dannis media de nocte caballum
 arripit iratusque Philippus tendit ad aedis.
 quem simul aspexit se abrum intonsimque Philippus,
 'durus' ait, 'Voltei, nimis attentusque uideris 91

esse mihi.' 'pol me miserum, patrone, uocares,
 si uelles' inquit 'uerum mihi ponere nomen.
 quod te per Genium dextramque decosque Penatis
 obsecro et obtestor, uitiae me rede prior !' 95
 qui semel aspexit, quantum dimissa petitis
 praestent, mature redeat repetatque relicta.
 metiri se quenque suo modulo ac pede uerum est.

VIII

Celso gaudere et bene rem gerere Albinouano
 Musa rogata refer, comiti scribaeque Neronis.
 si quaeret quid agam, dic multa et pulehra minantem
 uiuere nec recte nec suauiter ; haut quia grande 5
 contuderit uitis oleumque momorderit auctus,
 nee quia longinquis armentum aegrotet in agris ;
 sed quia mente minus ualidus quam corpore toto
 nil audire uelim, nil discere, quod leuet aegrum ;
 fidis offendar medicis, irascar amicis,
 cur me funesto properent arcere ueterno ; 10
 quae nocuere separar, fugiam quae profore credam ;
 Romae Tibur aenam uentosus, Tibure Romanum.
 post haec, ut naleat, quo pacto rem gerat et se,
 ut placeat iuueni percontare utque cohorti.
 si dicit 'recte,' primum gaudere, subinde 15
 praeceptum auriculis hoc instillare incuento :
 'ut tu fortunam, sic nos te, Celse, feremus.'

IX

Septimi, Claudi, nimirum intellegit unus,
 quanti me facias. nam cum rogar et prece cogit,
 scilicet ut tibi se laudare et tradere coner,
 dignum mente domoque legentis honesta Neronis,
 munere cum fungi propriis censem amici, 5
 quid possim nidet ac nouit me ualidius ipso.
 multa quidem dixi, cur excusatus abirem ;
 dissimilator opis propriae, mihi commodus uni.
 si ego, maioris fugiens obprobria culpae, 10
 frontis ad urbanae descedendi praemia. quodsi
 depositum laudas ob amici issua pudorem,
 scribe tui gregis hunc et forteu crede bonumque.

X

Vrbis amatorem Fuscum saluere iubemus
 ruris amatores, hac in re scilicet una
 multum dissimiles, at cetera paene gemelli
 fraternis animis, quicquid negat alter, et alter,
 adiuuimus pariter : uetuli notique columbi, 5
 tu nidum seruas, ego laudo ruris amoeni
 riuos et musco circumlita saxa nemusque.
 quid quaeris ? uiuo et regno, simul ista reliqui
 quae uos ad caelum fertis rumore secundo,
 utque sacerdotis fugitiuus, liba recuso, 10
 pane egeo iam mellitis potiore placentis.
 uiuere naturae si conuicenter oportet,
 ponendaque domo quaerenda est area primum,
 nonistne locum potiore rure beato ?
 est ubi plus tepeant hiemis ? ubi gratar aura 15
 leniat et rabiem Canis et momenta Leonis,
 cum semel accepit solem furibundus acutum ?
 est ubi duellat sonnos minus inuida eura ?
 deterius Libycis olet aut nitet herba lapillis ?
 purior in uicias aqua tendit rumpere plumbum, 20
 quam quae per pronum trepidat cum murmur
 riuum ?
 nempe inter uarias nutritur silua columnas,

VII 25 noles A' E, noles ect. 29 nitedula Bentl. prob. Lachmann ad Lucr. III 1014. 30 cameram v π. pulmenti
 coni. Hauthal. 46 hic in F λ' nona ep. incipit. 58 curto Bentl. 96 simul codd. paene omnes, semel cum uno et altero
 Bentl. al. cf. Serm. II 8, 24. VIII 12 uentosus A' γ v Eg R, L, uenturus F λ' π V. X 3 at ect. E V, ad cetera codd.
 plerique. 5 uarie interpungunt edd. 9 effertis V.

laudaturque domus, longos quae prospicit agros.
naturam expelles furca, tamen usque recurret
et mala perrumpet furtini fastidia uictrix. 25
non qui Sidonio contendere callidus ostro
nescit Aquinatem potentia uellera fucum,
certius accipiet damnum propiusue medullis,
quam qui non poterit uero distinguer falsum.
quem res plus nimio delectaueru secundae,
mutatae quaient. siquid mirabere, pones
inuitus. fuge magna: licet sub paupere tecto
reges et regum uita praecurrere amicos.
ceruus equum pugna melior communibus herbis
pellebat, donec minor in certamine longo
implorauit opes hominis frenumque recepit;
sed postquam uicto uiolens discessit ab hoste,
non equitem dorso, non frenum depulit ore.
sic qui pauperiem ueritus potiore metallis
libertate caret, dominum uehet improbus atque 40
seruier aeternum, quia paruo nesciet uti.
qui non conueniet sua res, ut calceus olim,
si pede maior erit, subuertet, si minor, uret.
laetus sorte tua uiues sapienter, Aristi,
nec me dimittes incastigatum, ubi plura. 45
cogere quam satis est ac non cessare uidebor.
imperat aut seruit collecta pecunia cuique,
tortum digna sequi potius quam ducere funem.
haec tibi dictabam post fanum putre Vacunae,
excepto quod non simul esses, cetera laetus.

XI

Quid tibi uisa Chios, Bullati, notaque Lesbos?
quid concinna Samos? quid Croesi regia Sardis?
Zmyrna quid et Colophon? maiora minoraque fama,
cunctane prae campo et Tiberino flumine sordent?
an uenit in uotum Attalicis ex urbibus una? 5
an Lebedum laudas odio maris atque uiarum?
'scis Lebedum quid sit: Gabiis desertior atque
Fidenis uicus; tamen illic uiuere uellem,
oblitusque meorum, obliuiscendus et illis,
Neptunum procul e terra spectare furentem.' 10
sed neque qui Capua Romam petit, imbre lutoque
aspersus uolet in caupona uiuere; nec qui
frigus collegit, furnos et balnea laudat
ut fortunatam plene praestantia nitam;
nec, si te ualidus iactauerit Auster in alto, 15
idcirco nauem trans Aegeanum mare uendas.
incolumi Rhodos et Mytilene pulchra facit, quod
paenula solstitio, campestre niualibus auris,
per brumam Tiberis, Sextili mense caminus.
dum licet ac uoltum seruat Fortuna benignum, 20
Romae laudetur Samos et Chios et Rhodos absens.
tu quamcumque deus tibi fortunauerit horam
grata sume manu neu dulcia differ in annum,
ut, quo cumque loco fueris, uixisse libenter
te dicas: nam si ratio et prudentia curas, 25
non locus effusi late maris arbitri, auferit,
caelum, non animum mutant, qui trans mare currunt.
strenua nos exercet inertia: nauibus atque
quadrigis petimus bene uiuere. quod petis, hic est,
est Vlubris, animus si te non deficit aequus. 30

XII

Fructibus Agrippae Siculis, quos colligis, Iccii,
si recte frueris, non est ut copia maior
ab Ioue donari possit tibi. tolle querellas:
pauper enim non est cui rerum suppetit usus.
si uenti bene, si lateri est pedibusque tuis, nil 5

diuitiae poterunt regales addere maius.
si forte in medio positorum apstemius herbis
uiuis et urtica, sic uiues protinus ut te
confestim liquidus Fortunae riuus inauret,
uel quia naturam mutare pecunia nescit, 10
vel quia cuncta putas una uirtute minora.
miramur, si Democriti pecus edit agellos
cultaque, dum peregre est animus sine corpore uelox,
cum tu inter scabiem tantam et contagia lucri
nil paruum sapias et adhuc sublimia cures: 15
quae mare conpescant causae, quid temperet annum,
stellae sponte sua iussaene uagentur et errent,
quid premat obscurum lunae, quid proferat orbem,
quid uelit et possit rerum concordia discors,
Empedocles an Stertinum deliret acumen? 20
uerum, seu piscis seu porrum et caepa trucidas,
utere Pompeio Grospho, et siquid petet ultro
defer: nil Grosphus nisi uerum orabit et aequum.
uialis amicorum est annona, bonis ubi quid dest.
ne tamen ignores quo sit Romana loco res, 25
Cantaber Agrippae, Claudi uirtute Nerous
Armenius cecidit; ius imperiumque Prahates
Caesaris accepit genibus minor; aurea fruges
Italiae pleno defundit Copia cornu.

XIII

Vt proficiscentem docui te saepe diuque,
Augusto reddes signata uolumina Vini,
si ualidus, si laetus erit, si denique posset;
ne studio nostri pecces odiuque libellis
sedulus importes opera uehemente minister.
si te forte meae grauis uret sarcina chartae,
abito potius, quam quo perferre iuberis
clitellae ferus in pingas Asinaeque paternum
cognomen uertas in risum et fabula fias.
uiribus ueteris per cliuos, flumina, lamas. 10
uictor propositi simul ac peruenieris illue,
sic positum seruabis onus, ne forte sub ala
fasciculum portes librorum, ut rusticus agnum,
ut uinosa glomus furtuuae Pyrria lanae,
ut cum pilleolo soleas coniuua tribulis. 15
ne uolgo narres te sudauissem ferendo
carmina quae possint oculos aurisque morari
Caesaris; oratus multa prece, nitere porro.
uade, uale, caue ne titubes mandataque frangas.

XIV

Vilice siluarum et mihi me redditis agelli,
quem tu fastidio habitatum quinque foci et
quinque bonos solitum Variam dimittere patres,
certemus, spinas animone ego fortius an tu
euellas agro, et melior sit Horatius an res. 5
me quamvis Lamiae pietas et cura moratur,
fratrem marentis, rapto de fratre dolentis
insolabiliter, taeniam istuc mens animusque
fert et anat spatiis obstantia rumpere claustra.
rure ego uiuentem, tu dicas in urbe beatum: 10
cui placet alterius, sua nimirum est odio sors.
stultus uterque locum immeritum causatur inique:
in culpa est animus, qui se non effugit umquam.
tu mediastinus tacita prece rura petebas,
nunc urbem et ludos et balnea uilicus optas; 15
me constare mihi scis et discedere tristem,
quandcumque trahunt inuisa negotia Romam.
non eadem miramur; eo conuenient inter
meque et te: nam quae deserta et inhospita tesqua
credis, amoena uocat mecum qui sentit, et odit 20

X 24 expellas codd. aliquot. 25 fastidia Eg, fastigia A'γ v R F λ' π', uestigia V. 37 uictor codd., violens uicto Bentl., uicto ridens Haupt, uicto inuidens coni. Holder. XI 3 minoraque E, minorane fama? Bentl. Fea, Meinek. al. 22 oram A' R π'. 22, 23 in tribus Bland. addidit manus recensior. 24 ut A' γ E (g corr.), tu v R F λ' π' V. XII 1 Acerillae coni. Horkel, Anal. Hor. 89 sqq. cf. Liv. xxiv 35. 24 dest aλ' π' R V. XIII 2 Vinni codd. 14 glomus A' γ E R π', glomos g F λ' V. XIV 9 auct Bentl. 11 res Eg unus Bland. 19 qua A' V, quae cet.

quae tu pulchra putas. fornix tibi et uncta popina
incurvant urbis desiderium, nideo, et quod
angulus iste feret piper et tus ocius uua,
nec uicina subest uinum praebere taberna
quae possit tibi, nec mcretrix tibicina, cuius 25
ad strepitum salias terrae grauis: et tamen urges
iampridem non tacta lagonibus arua bouemque
disiunctum euras et strictis frondibus exples;
addit opus pigro rimus, si decidit imber,
multa mole docendus aprico parceret prato. 30
nunc age, quid nostrum concentum diuidat, andi.
quem tenues decuere togae nitidique capilli,
quem seis immunem Cinarae placuisse rapaci,
quem bibulum liquidi media de luce Falerni:
cena brevis iuuat et prope riuum somnus in herba:
nec lusisse pudet, sed non incidere ludum. 35
non istic obliquo oculo inea commoda quisquam
linat, non odio obscuro morsuene uenenat:
rident uicini glaebas et saxa mouentem.
eum seruis urbana diaria rodere manuis; 40
horum tu in numerum uoto ruis: iuident usum
lignorum et pecoris tibi calo argutus et horti.
optat ephippiia bos, piger optat arare caballus:
quam scit uterque, libens, censebo, exerceat artem.

XV

Quae sit hiems Veliae, quod eaclum, Vala, Salerni,
quorum hominum regio et qualis uia (nam mihi
Baiae)

Musa superuacuas Antonius, et tamen illis
me facit inuisum, gelida cum perluor unda
per medium frigus. sane miretta relinqui 5
dictaque cessantem nervis elidere morbum
sulpura contemni uicus gemit, inuidus aegris,
qui caput et stomachum supponere fontibus audent
Clusini Gabiosque petunt et frigida rura.
mutandus locus est et deuersoria nota 10
praeteragendum equus. 'quo tendis? non mihi
Cunias'

est iter aut Baiae' laeca stomachosus habens
dicet eques, sed equi frenato est auris in ore),
maior utram populin frumenti copia pascat,
collectosne bibant imbris putoeos perenim 15
iugis aquae: (nam uina nihil moror illius orae.
rure meo possum quiduis perfere patique;
ad mare cum ueni, generosum et lene requiro,
quod curas abigit, quod cum spe diuite manet
in uenas animunque meum, quod nerba ministret,
quod me Lucanæ inueni emendet amicæ), 21
traectus inter pluris lepores, nter educti apros,
utra magis piscis et celinos aequora ecclent,
pinguis ut inde domum possim Phæcaxque reuerti:
scribere te nobis, tibi nos adredere par est. 25
Maenius, ut rebus maternis atque paternis
fortiter absumptis urbanus coepit haberi
secura, uagus, non qui certum praesaepe teneret,
impransus non qui cineu dignoscere hoste,
quaelibet in quenam obprobria fingere saeuus, 30
pernies et tempestas barathrinique macelli,
quicquid quaesierat, uentri donabat aui ro.
bie, nbi nequitiae fautoribus et timidis nti
aut panulum abstulerat, patinas cenabat omisi
uiliis et agninae, tribus ursis quod satis esset, 35
scilicet ut uentre lamna candente nepotum
diceret urendos. correctus Bestius idem,
quicquid erat nanctus praedae maioris, ubi omne
uerterat in fumum et cinerem, 'non hereule miror,'
aiebat, 'siqui comedunt bona, cum sit obeso 40

nil melius turdo, nil uoluia pulchrius ampla.'
nimurum hie ego sum: nam tuta et paruola laudo,
cum res deliciunt, satis inter uilia fortis:
uerum ubi quid melius contingit et unctius, idem
uos sapere et solos aio bene uiuere, quorum 45
conspicitur nitidis fundata pecunia willis.

XVI

Ne perconteris, fundus meus, optime Quinti,
arno pascat erum an bacis opulentet ouiae,
ponisne et pratis an amieta uitibus ulmo:
seribetur tibi forma loquaciter et situs agri.
continui montes ni dissocientur opaca 5
uelle, sed ut ueniens dextrum latuus aspiciat Sol,
laeum discedens curru fugiente vaporet.
temperiem laudes. quid si rubicundia benigni
cornu uepres et pruna ferant, si quercus et ilex
multa fruge peccus, multa dominum iuuet umbra? 10
dicas adductum proprius frondere Tarentum.
fons etiam riuo dare nomen idoneus, ut nec
frigidior Thraecam nec purior ambiat Hebrus,
infirmo capiti fluit utilis, utilis aluo.
hae latebrae dulces, etiam, si credis, amoena, 15
incolumem tibi me praestant Septembribus horis.
tu recte uiuis, si curas esse quod audis.
iaetamus iam pridem omnis te Roma beatum;
sed uereor, necui de te plus quam tibi credas, 20
nene putes alium sapiente bonoque beatum,
neu, si te populus suum recteq[ue] ualentem
dicit, occultam felorem sub tempore edendi
dissimiles, donec manibus tremor incidat uinetis.
stultorum incurata pudor malus uleera celat.
siquis bella tibi terra pugnata marique 25
dicat et his uerbis nacuas permuleeat auris:
'tene magis saluum populus uelit an populum tu,
seruet in ambiguo qui consulti et tibi et urbi,
Iuppiter,' Augusti laudes adgnoscere possis:
eum paters sapiens emendatusque uocavi, 30
respondes tuo, die sodes, nomine? 'nempe
uir bonus et prudens dici delector ego ac tu,'
qui dedit hoc hodie, eras, si uolet, auferet, ut si
detulerit fasces indigneo, detrahet idem.
'pone, meum est' inquit: pono tristisque recedo. 35
idem si clamet furcum, neget esse pudicum,
contendat laqueo collum pressisse paternum,
mordet obprobrii falsis mutemque colores?
falsus honor iuuat et mendax infamia terret
quem uisi mendosum et medicandum? uir bonus est
quis?

'qui consulta patrum, qui leges iuraque seruat,
quo multae magnaueque secantur iudice lites,
quo res sponsore et quo causæ teste tenentur.'
sed uidet hunc omnis domus et uicinia tota
introrsum turpeum, speciosum pelle decora. 45
'nee furtum feci nee fugi' si mili dicat
seruus: 'habes pretium, loris non ureris' aio.
'non hominem occidi,' 'non pases in cruce cornos.'
'suni bonus et frugi.' renuit negitatque Sabellus:
eantis enim metuit foueam lupus aeiplerque 50
suspects laqueos et opertu[m] milius hamum.
oderunt peccare boni uirtutis amore;
tu nihil admittes in te formidine poenae:
sit spes fallendi, misericordia saera profanæ.
nam de mille fabæ modiis cum subripis unum, 55
damnum est, non faeinus, mihi paeto lenius isto.
uir bonus, omne forum quem spectat et omne
tribunal,
quandoquinque deos uel porco nel boue placat,

XIV 40 cibaria g R. 43 sic dist. Bentl. Orelli, bos piger, optat Holder. XV 11 sanus coni. Duff. 16 dulcis Eg V, iugis cet. 24 "tres Bland. cod. habent Phæcaxque" Cruquius. 26 incipit noua epistula in v Eg F π'. 37 correctus A' γ v L V, correctus Eg F λ' π, corrector post Lambin. Bentl. et edd. plerique, qui tamen uarie interpongunt uu. 43, 44 aut omittunt aut alio loco habent codi, plerique. XVI 3 an pratis Eg Bentl. Meinek. al. amica E. 5 ni v RF λ' π', si a γ E, nisi Cruquius. Keller, qui si mauult, commate post 9 vaporet interpongunt ita ut laudes apodosis fiat. 7 cursu V. 14 aptus et utilis R π'. 15 et (iam si credis) amoena Bentl. al. 43 res sponsore V, responsore cet.

'Iane pater !' clare, clare cum dixit 'Apollo !'
labra mouet metuens audiri 'pulchra Lauerna, 60
da mili fallere, da iusto sanctoque uideri,
noctem peccatis et fraudibus obice nubem,'
qui melior seruo, qui liberior sit auarus,
in triuīs fixum cum se demittit ob assem,
non uideo : nam qui cupiet, metuet quoque ; porro
qui metuens uiuet, liber mili non erit unquam. 66
perdidit arma, locum uirtutis deseruit, qui
sempre in augenda festinat et obruitur re.
uendere cum possis captiuum, occidere noli :
seruēt utiliter : sine pascat durus aretque, 70
nauiget ac mediis hiemet mercator in undis,
annonae proxit, portet frumenta penusue.
uir bonus et sapiens audebit dicere : 'Pentheu,
rector Thebarum, quid me perferre patique
indignum coges?' 'adimam bona.' 'nempe pecus,
rem, 75
lectos, argentum : tollas licet.' 'in manicis et
compedibus saeno te sub custode tenebo.'
'ipse deus, simul atque nolam, me sotuet.' opinor,
hoc sentit 'moriar.' mors ultima linea rerum est.

XVII

Quamuis, Scaena, satis per te tibi consulis et scis,
quo tandem pacto deceat maioribus uti :
disce, docendus adhuc quae censem amiculus, ut si
caecus iter monstrare uelit ; tamen aspice siquid
et nos, quod cures proprium fecisse, loquamur. 5
si te grata quies et primam somnum in horam
delectat, si te puluis strepitusque rotarum,
si laedit cauponā, Ferentinum ire iubebo.
nam neque diuitibus contingunt gaudia solis,
nec uixit male, qui natus moriensque fefellit. 10
si prodesse tuis pauloque benignius ipsum
te tractare uoles, accedes siccus ad unctum.
'si pranderet holus patienter, regibus uti
nollet Aristippus,' 'si sciret regibus uti,
fastidiret holus, qui me notat.' utrius horum
uerba probes et facta, doce, uel iunior audi,
cur sit Aristippi potior sententia. namque
mordacem Cynicum sic eludebat, ut aint :
'securor ego ipse mihi, populo tu : rectius hoc et
splendidius multo est. equus ut me portet, alat rex,
officium facio : tu poscis uilia, uerum es 21
dante minor, quamvis fers te nullius egenterem.'
omnis Aristippum decuit color et status et res,
temptantem maiora, fere praesentibus aequuni.
contra, quem duplice panno patientia uelat, 25
mirabor, uitiae uia si conuersa decebit.
alter purpureum non expectabit amictum,
quidlibet induitus celeberrima per loca uadet
personamque feret non inconcinnus utramque ;
alter Miletī textam cane peius et angue 30
uitabit chlamydem, morietur frigore, si non
rettuleris pannum. refer et sine uiuat ineptus.
res gerere et captos ostendere ciuibus hostis
attigit solium Louis et caelestia temptat.
principibus placuisse uiris non ultima laus est. 35
non cuius homini contingit adire Corinthum.
sedit qui timuit ne non succederet : esto.
quid ? qui peruenit fecitne uiriliter ? atqui
hic est aut nusquam, quod quaerimus ; hic onus
horret,

ut paruis animis et paruo corpore maius ; 40
hic subit et perfert. aut uirtus nomen inane est,
aut decus et pretium recte petit experiens uir.
coram rege suo de paupertate tacentes
plus poscente ferent : distat, sumasne pudenter

an rapias ; atqui rerum caput hoc erat, hic fons. 45
'indotata mili soror est, pauperula mater,
et fundus nec uendibilis nec pascare firmus
qui dicit, clamat 'uictum date !' succinit alter
'et mili !' diuiduo findetur munere quadra :
sed tacitus pasci si posset coruus, haberet 50
plus dapis et rixae multo minus inuidiaeque.
Brundisium comes aut Surrentum ductus amoenum
qui queritur salebras et acerbum frigus et imbræ,
aut cistam effractam et subducta uiatica plorat,
nota refert meretricis acumina, saepe catellæ, 55
sæpe periscelidem raptam sibi flentis, uti mox
nulla fides damnis uerisque doloribus adsit.
nec senel iniris triuīs attollere curat
fracto cruce planum. licet illi plurima manet
lacrima, per sanctum iuratus dicit Osirim 60
'credite, non ludo ; crudeles, tollite claudum,'
'quaere peregrinum,' uincia rauca reclamat.

XVIII

Si bene te noui, metues, liberrime Lolli,
seurrantis speciem præbere, professus amicum.
ut matrona meretrici dispar erit atque
discolor, infido scurras distabit amicus.
est huic diuersum uitio uitium prope maius, 5
asperitas agrestis et inconcinna grauisque,
quae se commendat tonsa cute, dentibus atris,
dum uolt libertas dici mera ueraque uirtus.
uirtus est medium uitiorum et utrinque reductum.
alter in obsequium plus aequo pronus et imi 10
derisor lecti sic nutum diuinitis horret,
sic iterat uoces et uerba cadentia tollit,
ut puerum saeuo credas dictata magistro
reddere uel partis mimum tractare secundas ;
alter rixatur de lana saepe caprina, 15
propugnat nugis armatus : 'scilicet ut non
sit mili prima fides et, uere quod placet, ut non
acerit elatrem ? pretium aetas altera sordet.'
ambigitur quid enim ? Castor sciat an Dolicis plus ;
Brundisium Minuci melius uia ducat an Appi. 20
quem damnosa uenus, quem præcepis alea nudat,
gloria quem supra, uires et nestit et unguit,
quem tenet argenti sitis importuna famesque,
quem paupertatis pudor et fuga, diues amicus,
saepe decem uitiiis instructior, odit et horret, 25
aut, si non odit, regit ac ueluti pia mater
plus quam se sapere et uirtutibus esse priorem
uolt et ait prope uera : 'meae (contendere noli)
stultitiam patiuntur opes ; tibi parnola res est :
arta deceat sanum comitem togæ : desine mecum 30
certare.' Eutrapetus, cuicunque nocere uolebat,
uestimenta dabat pretiosa : 'beatus enim iam
cum pulchris tunicis sumet noua consilia et spes :
dormit in lucem, scorto postponet honestum
officium, nummos alienos pascet, ad inum 35
Thraex erit, aut holitoris aget mercede caballum.
arcanum neque tu scrutaberis illius unquam,
commissumque teges et uino tortus et ira.
nec tua laudabis studia aut aliena reprides,
nec, cum uenari uolet ille, poemata panges. 40
gratia sic fratrum geminorum, Amphionis atque
Zethi, dissiluit, donec suspecta seuero
conticuit tyra. fraternalis cessisse putatur
moribus Amphion : tu cede potentis amici
lenibus imperiis, quotiensque educet in agros
Aetolis on rata plagis iumenta canesque,
surge et inhumanae senium depone Camenæ,
cenes ut pariter pulmenta laboribus empta :
Romanis sollemne uiris opus, utile famæ

XVII 2 *tenuem e coni.* Horkelli Meinek. 12 *inunctum* V, *ad inunctum* E. 21 *uerum es A F N, es omittunt codd.*
paene omnes (*uerums* scribit Keller). *uilia rerum* cum codd. aliquot Lambinus et edd. plerique. 43 *sua* codd.
aliquot, Bentl. XVIII 15 *rixatus* V, *rixator* coni. Muretus. *caprina* et Bentl. 16 *pro pugno e coni.* Withofii iam
mauult Keller, Epileg. 3, 678. 19 *Dolicis*, *Dolichos* codd. aliquot. 37 *ullius* codd. paene omn. 46 *Aeoliis* codd.
aliquot.

uitaeque et membris, praesertim cum uales et
uel cursu superare canem uel uiribus aprum
possis. adde uirilia quod speciosius arma
non est qui tractet; scis, quo clamore coronae
proelia sustineas campestria; denique saeuam
militiam puer et Cantabrica bella tulisti
sub duce qui templis Parthorum signa refigit
nunc, et, siquid abest, Italis adjudicat armis.
ac ne te retrahas et inexcusabili absis,
quamvis nil extra numerum fecisse modumque
curas, interdum ungaris rure paterno:
partitus lntres exercitus, Actia pugna
te duce per pueros hostili more refertur,
aduersarius est frater, lacus Iladria, donee
alterutrum nelox Victoria fronde coronet.
consentire suis studiis qui crediderit te,
fautor utroque tuum laudabit pollice ludum.
protinus ut moneam, siquid monitoris eges tu:
quid de quoque uiro et cui dicas, saepe uideto.
percontatorem fugito: nam garrulus idem est,
nec retinet patulæ commissa fideliter aures,
et semel emissum nolat irrevocabile uerbum.
non ancilla tuuui iecur uleeret ulla puerue
intra marmoreum uenerandi limen auici,
ne dominus pueri pulchri caraene puellæ
munere te paruo beet aut inconmodius angat.
qualem commendes etiam atque etiam aspice, ne
mox

incipiant aliena tibi peccata pudorem.
fallimus et quondam non dignum tradimus: ergo
quem sua culpa premet, deceptus omittit tueri,
ut penitus notum, si temptent crima, serues 80
tuterisque tuo fidentem praesedit; qui
dente Theonino cum circumroditur, eequid
ad te post paulo nentura periuia sentis?
nam tua res agitur, paries cum proximus ardet,
et neglecta solent incendia sumere nires.
duiles inexpertis cultuña potentis amici;
expertus metuet. tu, dum tua nauis in alto est,
hoc age, ne mutata retrorsum te ferat anra.
oderunt hilarem tristes tristemque iocosi,
sedatum celeres, agilem namnique remissi,
[potores bibuli media de nocte Falerni]
oderunt porrecta negantem poena, quamvis
nocturnos iures te formidare tempos.
deme supercilium nubem: plerumque modestus
occupat obseuri speciem, taciturnus acerbii.
inter cuncta leges et percontabere doctos,
qua ratione queas traducere leniter aenam:
num te semper inops agitat uexetque enrido,
num panor et rerum mediocriter nitilium spes,
nirtutem doctrina pareat naturane donet,
quid minuat curas, quid te tibi reddat amicum,
quid pure tranquillet, bonos an dulce lucelbuni,
an secretum iter et fallentis semita nitiae.
me quotiens reficit gelidus Digenita riuns,
quem Mandela bibit, rrgosus frigore pagus, 105
quid sentire putas? quid eredis, amice, precari?
'sit mihi quod nunc est, etiam minus, ut mihi uinam
quod superest aeni, siquid superesse uolunt di;
sit bona librorum et pronisae frngis in annnn
copia, neu fluitem dubiae spe pendulus horae,
sed satis est orare louem, quae donat et aufert:
det uitam, det opes; acquum mihi animum ipse parabo.'

XIX

Prisco si erdis, Maeenas doete, Cratino,
nulla placere diu nec nivere carmina possunt,
qua seribunt aquae potoribus. ut male sanos

adscriptis Liber Satyris Faunisque poetas,
uina fere dulciora oluerunt mane Camenae. 5
laudibus arguitur uini uinosus Homerus;
Ennius ipse pater numquam nisi potus ad arma
prosuluit dicenda. 'forum ptealque Libonis
mandabo siccis, adimam cantare seueris'—
hoc simul edixi, non cessauera poetae
nocturno certare mero, putere diurno.
quid? siquis uoltu toruo ferns et pede nudo
exiguaeque togæ simulet textore Catonem,
uirtutem repraesentet moresque Catonis? 15
rupit Iarbitam Timagenis aemula lingua,
dum studet urbanus tenditque disertus haberi.
decipit exemplar nitiis imitabile: quodsi
pallerem easu, biberent exangue cuminum.
o imitatores, serum pecus, ut milii saepe
bilem, saepe iocum uestri monere tumultus!
libera per vacuum posui nestigia princeps,
non aliena meo pressi pede: qui sibi fidel,
dux reget examen. Parios ego primus iam bos
ostendit Latio, numeros animosque secutus
Archilochi, non res et agentia uerba Lycaaben. 25
ae ne me foliis ideo brevioribus ornes,
quod timui mutare modos et carminis artem;
temperat Archilochi musam pede maseula Sappho,
temperat Alcaeus, sed rebus et ordine dispar,
nec socerum quaerit, quem uersibus obliniat atris, 30
nec sponsas laqueum famoso carmine necit.
lune ego, non alio dictum prius ore, Latinus
uulgani fidicen; inuit inmemorata ferentem
ingenuis oculisque legi manibusque teneri.
scire uelis, mea cur ingratus opuscula lector 35
landet ametque domi, premat extra limen iniquis?
non ego uentosae plebis suffragia uenor
impensis cenarum et tritae innuncre nestis:
non ego nobilium scriptorum auditor et ulti
grammaticas ambire tribus et pulpita dignor: 40
hinc illae lacrimae. 'spissis indigna theatris
scripta pudet recitare et nudis addere pondus'
si dixi, 'rides' ait 'et Louis auribus ista
seruas: fidis enim manare poetica nella
te solum, tibi pulcher.' ad haec ego naribus uti 45
formido et, inctantis acuto ne secer ungu,
'displiecit iste locus' clamo et diludia poseo.
ludus enim genuit trepidum certamen et iram,
ira trueces inimicitias et funebre bellum.

XX

Vortunum lauumque, liber, spectare uideris,
scilicet ut prostes Sosiorum pumice mundus.
odisti clavis et grata sigilla pudico,
paucis ostendi genis et communia landas,
non ita nutritus. fuge, quo descendere gestis: 5
non erit emiso redditus tibi. 'quid miser egi?
quid nolui?' dices, ubi quid te laeserit, et seis
in breue te cogi, cum plenus languet amator.
quodsi non odio peccantis desipit angur,
earns eris Roma, donec te deserat aetas; 10
contraetatus ubi manibus sordescere uolgi
cooperis, aut tineas pasces taciturnus inertis,
aut fugies Vticam aut uinctus mitteris Herdam.
ridebit inonitor non exauditus ut ille,
qui male parentem in rupes protrnsit asellum 15
iratns: quis enim inuitum sernare laboret?
hoc quoque te manet, ut pneros elementa docentem
occupet extremis in uicis balba senectus.
cum tibi sol tepidis pluris admouerit auris,
me libertino natum patre et in tenui re 20
maiores pinnas nido extendisse loqueris,

XVIII 61 *lyntres A'R v E, lntres cet.* 91 *liquidii, lucc.* Bentl., sed hunc u. uix unus codex a prima manu exhibet.
abest omnino plerisque. *bibuti*—oderunt delent Pottier, Meijek. L. Mueller. 93 *uapores* cum codd. duobus Orell.
111 *quae A'R ↓ λ' π*, qui γ v E g L. *donat A'γ v E R L, ponat π, ponit F λ'* (V ut uid.). XIX 10 *edixi v Eg R F λ π*,
edixit A'γ l L, extixi coni. D. Heinsius. 15 *lingua A γ v g R F λ' π'*, *cena a E duo Bland.* XX 2 *nudus F λ'*.

ut quantum generi demas, uirtutibus addas ;
me primis urbis belli placuisse domique,
corpis exigui, praecanum, solibus aptum,
irasci celerem, tamen ut placabilis essem.

25

forte meum si quis te perceperit aeuum,
me quater undenos sciat impleuisse Decembri,
conlegam Lepidum quo dixit Lollius anno.

LIBER SECUNDVS

I

Cum tot sustineas et tanta negotia solus,
res Italas armis tuteris, moribus ornes,
legibus emendes : in publica commoda peccem,
si longo sermone morer tua tempora, Caesar.
Ronulus et Liber pater et cum Castore Pollux, 5
post ingentia facta deorum in templo recepti,
dum terras hominumque colunt genus, aspera bella
componunt, agros adsignant, oppida condunt,
plorare non respondere fauorem
speratum meritis. diram qui contudit hydram 10
notaque fatali portenta labore subget,
comperit inuidiam supremo fine domari.
urit enim fulgore suo, qui praegranat artis
infra se positas, extinctus amabitur idem.
praesenti tibi maturos largimur honores 15
iurandasque tuum per numer ponimus aras,
nil oriturum alias, nil ortum tale fatentes.
sed tuus hic populus, sapiens et iustus in uno
te nostris ducibus, te Grais anteferendo,
cetera nequaquam simili ratione modoque 20
aestimat et, nisi que terris semota suisque
temporibus defuncta uidet, fastidit et odit,
sic fautor ueterum, ut tabulas peccare uertantis
quas bis quinque uiri sanxerunt, foedera regnum
uel Gabius uel cum rigidis aquata Sabinis, 25
pontificum libros, annosa uolumina uatum
dictitet Albano Musas in monte locutas.
si, quia Graecorum sunt antiquissima quaeque
scripta uel optima, Romani pensantur eadem
scriptores trutina, non est quod multa loquamus : 30
nil intra est olea, nil extra est in nuce duri,
nenim ad summum fortunae, pingimus atque
psallimus et luctamur Achiuus doctius unctis.
si meliora dies, ut uina, poemata reddit,
scire uelin, chartis pretium quotus adroget annus. 35
scriptor abline annos centum qui decidit, inter
perfectos ueteres referri debet an inter
uilius atque nonos ? excludat iurgia finis.
' est uetus atque probus, centum qui perficit annos.'
quid ? qui deperiit minor non mense uel anno, 40
inter quos referendum erit ? ueteres poetas,
an quos et praesens et postera respuat aetas ?
' iste quidem ueteres inter ponetur honeste,
qui uel mense breui uel toto est iunior anno,'
utor permisso, caudaeque pilos ut equinae 45
paulatim uello et demo unum, demo etiam unum,
dum cadat elusus ratione ruentis acerui,
qui redit in fastos et uirtutem aestinat annis
miraturque nihil, nisi quod Libitina sacrauit.
Ennius, et sapiens et fortis et alter Homerus, 50
ut critici dicunt, leuiter curare uidetur,
quo promissa cadant et somnia Pythagorea.
Naeuius in manibus non est et mentibus haeret

paene recens ? adeo sanctum est uetus omne poema.
ambiguitur quotiens, uter utro sit prior, aufert 55
Pacinius docti famam senis, Accius alti,
dicitur Afrani toga conuenisse Menandro,
Plantus ad exemplar Sieuli properare Epicharmi,
incirc Caecilius granitae, Terentius arte.
hos ediscit et hos arto stipata theatro 60
spectat Roma potens, habet hos numeratque poetas
ad nostrum tempus Liui scriptoris ab aeuo.
interdum uolgas rectum uidet ; est ubi peccat.
si ueteres ita miratur laudatque poetas,
ut nihil anteferat, nihil illis comparet, errat ; 65
si quaedam nimis antique, si pleraque dure
dicere credit eos, ignave multa fatetur,
et sapit et mecum facit et Ioue indicat aequo.
non equidem insector delenda carmina Liui
esse reor, menini quae plagosum mihi paruo 70
Orbilium dictare ; sed emenda nideri
palechraque et exactis minimum distantia miror.
inter quae uerbum emicuit si forte decorum,
si uersus paulo concinnior unus et alter,
injuste totum ducit uenitique poema. 75
indignor quicquam reprehendi, non quia crasse
compositum inlepidene putetur, sed quia nuper,
nec ueniam antiquis, sed honorem et praemia posci.
recte neene crocum floresque perambulet Attae
fabula si dubitem, clament perisse pudorem 80
cuncti paene patres, ea cum reprehendere coner,
quae grauis Aesopus, quae doctus Roscius egit :
uel quia nil rectum, nisi quod placuit sibi, ducunt.
uel quia turpe putant parere minoribus, et quae
inberbes didicere, senes perdenda fateri. 85
iam Saliare Numae carmen qui laudat et illud,
quod uecum ignorat, solus uolt scire nideri,
ingenii non ille fauet plauditque sepultis,
nostra sed impugnat, nos nostraque liuidus odit.
quodsi tam Graecis nouitas inuisa fuisset 90
quam nobis, quid nuncesset uetus ? aut quid haberet,
quod legeret tereretque uiritim publicus usus ?
ut primum positus nugari Graecia bellis
coepit et in uitium fortuna labier aequa,
nunc athletarum studiis, nunc arsit equorum, 95
marmoris aut eboris fabros aut aeris amanuit,
suspedit picta uoltum mentemque tabella,
nunc tibiemibus, nunc est gauisa tragedis ;
sub nutrice puella uelut si luderet infans,
quod cupide petiit, mature plena reliquit. 100
hoc paces habuere bonae uentique secundi.
Romae dulce diu fuit et sollemne reclusa
mane domo uigilare, clienti promere iura,
cautos nominibus rectis expendere nummos, 105
maiores audire, minori dicere, per quae
crescere res posset, minui dannosa libido.
quid placet aut odio est, quod non mutable
credas ?

100
102
105
108
109

XX 24 solibus ustum coni. Herbst. 28 duxit codd., dixit Doering.

II Deficiunt omnino A B C, a u. I 247 γ, usque ad u. II 66 ν. qui totum hunc librum habent, sunt a Eg R F (φ ψ)
λ' (λι) π' (πι) L V. I 16 numen E R V Seruius ad Verg. Ecl. I 7, nomen a γ γ F λ' π'. 19 delet Ribbeck, hoc pro hic in
18 legens, post 15 transponit K. Mack ap. Nou. Annal. x 697. 28 Graiorum E g V. 31 olea Bentl., oleum codd. 46
et item F λ', itidem γ. 67 cedit Bentl. 73 decorum et g R F λ' π'. 85 imberbi cum V Bentl. Dillenb. al. 101 quid
placet—credas? codex unus post 106 habet, post 107 posuerunt Lachmann, Keller : delendum censem alii.

mutauit mentein populus leuis et calet uno
scribendi studio : pueri patresque seueri
fronde comas uincti cenant et carmina dietant. 110
ipse ego, qui nullos me adfirmo scribere nersus,
inuenior Parthis mendacior et prius orto
sole uigil calamum et chartas et serinia posco.
nanem agere ignarus nauis timet ; habrotonum
aegro
non audet nisi qui didieit dare ; quod medieorum
est 115
promittunt medici ; tractant fabrilia fabri :
scribimus indocti doctique poemata passim.
hic error tamen et leuis haec insania quantas
uirtutes habeat, sic collige. natis auarus
non temerest animus ; uersus amat, hoc studet
unum ; 120
detrimenta, fugas sernorum, incendia ridet ;
non fraudem socio pueroue inecogitat ullam
pupillo ; uiuit siliquis et pane secundo ;
militiae quamquam piger et malus, utilis urbi,
si das hoc, parnis quoque rebus magna iuari. 125
os tenerum pueri balbumque poeta figurat,
torquet ab obsecenis iam nuae sermonibus aurem,
mox etiam pectus praeceptis format amicis,
asperitatis et inuidiae corrector et irae,
recte facta refert, orientia tempora notis 130
instruit exemplis, inopem solatur et aegrum.
castis cum pueris ignara puella mariti
disceret unde preces, uatem ui Musa delisset ?
poseit opem chorus et praesentia numina sentit,
caelestis implorat aquas docta prece blaudus, 135
auerit morbos, metuenda pericula pellit,
impetrat et pacem et loenplete frugibus annum :
carmine di superi placantur, carmine manes.
agricolae prisci, fortes paruoque beati,
condita post frumenta leuant tempore festo 140
corpus et ipsum animnum spe fuis dura ferentem,
cum sociis operum pueris et coniuge fida
tellurem porco, Siluannum lacte piabant,
floribus et nino Genium memorem brevis aeu. 145
Fescunnina per hunc innenta licentia morem
uersibus alternis obprobria rustica fudit,
libertasque recurrentis accepta per annos
luisit amabiliter, donec iam saecus apertum
in rabiem coepit nerti ioeus et per honestas 150
ire domos impune minax. doluero eruento
dente laceissiti, fuit intaetis quoque cura
condeione super communis : quin etiam lex
poenaque lata, malo quae nollet carmine quemquam
describi ; nertere modum formidine fustis
ad bene dicendum delectandumque redacti. 155
Gracia captiva fermi uitorem cepit et artis
intulit agresti Latio ; sic horridus ille
defluxit numerus Saturnini et graue nirs
munditiae pepulere ; sed in longum tamet aeuum
manserunt hodieque manent uestigia ruris. 160
serus enim Graciec admouit acuminata chartis,
et post Punica bella quietus quaerere coepit,
quid Sophocles et Thespis et Aeschylus utile ferreut.
temptauit quoque rem si digne nertere posset,
et placuit ubi natura sublimis et acer : 165
nam spirat tragicum satis et feliciter audet,
sed turpem putat inseite metuitque lituram.
ereditur, ex medio quia res arecessit, habere
sudoris minimum, sed habet comoedia tanto
plus oneris, quanto neniae minus. aspice, Plautus
quo pacto partis tutetur amantis ephebi, 171
ut patris attenti, lenouis ut insidiosi,
quanta sit Dossennus edacibus in parasitis,
quam non adstricto percurrat pulpita soeco :
gestit enim munimum in loculos demittere, post hoc

seeurus eadat an recto stet fabula talo. 176
quem tulit ad seacna uentoso Gloria curru,
exanimat lensus spectator, sedulus inflat :
sic leue, sic paruum est, animum quod laudis auarum
subruit aut reficit. ualeat res ludiera, si me 180
palma negata macrum, donata reducit optimum.
saepe etiam audaceum fugat hoc terretque poetam,
quod numero plures, nirtate et honore minores,
indocti stolidique et depugnare parati,
si discordet eques, media inter carmina poseunt 185
aut ursum aut pingiles : his nam plebecula gandet.
uerum equitis quoque iam migravit ab aure uoluptas
omnis ad incertos oculos et gaudia uana.
quattuor aut pluris alnaca premuntur in horas,
dum fugiunt equitum turmae pedilumque ceteruae ;
mox trahitur manibus regum fortuna retortis, 191
esseda festinant, pilicuta, petorrita, naues,
captinum portatur ebur, captina Corinthus.
si foret in terris, rideceret Democritus, seu
diuersum confusa genus panthera eameolo 195
sive elephans albus uolgi conuertet ora :
spectaret populum ludis attentis ipsis,
ut sibi praebeatem nimio spectacula plura,
scriptores autem narrare putaret ascello
fabellam surdo. nam quas peruinere noxes 200
eualueri sonum, referunt quem nostra theatra ?
Garganum mugire putas nemus aut mare Tuscum,
tanto eum strepitu ludi spectantur et artes
diuitiaeque peregrinate, quibus oblitus actor
cum stetit in scaena, concurrit dexterat laeuae. 205
'dixit adhuc aliquid?' 'nil sane.' 'qnid placet
ergo?'
'lana Tarantino niolas imitata neneno.'
ae ne forte putas me, quae facere ipse recusem,
eum recte tractent alii, laudare maligne :
ille per extum funeri mihi posse uidetur 210
ire poeta, meum qui pectus inaniter angit,
inritat, mulect, falsis terroribus implet,
ut magnis, et modo me Thebis modo ponit Athenis.
neru agg et his, qui se lectori eredere malunt
quam spectator fastidia ferre superbi, 215
enram reddite breneni, si munus Apolline dignum
uis complere libris et natibus addere calear,
ut studio maiore petant Helicona uirentem.
multa quidem nobis facimus mala saepe poetae,
ut uiueta egomet eaedam mea, cum tibi librum 220
sollicito daimus aut fesso ; cum laedimur, unum
siquis unicormi est ausus reprehendere nersum ;
cum loea iam recitata renoluimus inrenoati ;
cum lamentamur non apparere labores
nostros et temui deducta poemata filo ; 225
cum speramus eo rem ueaturam, ut simul atque
carmina rescieris nos fingere, comodus ultra
arcessas et egere uetes et scribere cogas.
sed tamen est opera pretium cognoscere, qualis
auditus habeat belli spectata domique 230
nurtus, indigno nou committenda poetae.
gratus Alexandro regi magno fuit ille
Chocrilos, inculcis qui nersibus et male natis
retulit acceptos, regale nomisma, Philippos.
sed uelut tractata nota labemque remittunt 235
atramenta, fere scriptores carmine foedo
splendida facta linunt. idem rex ille, poema
qui tam ridiculum tam care prodigis emit,
edictio netuit, nequis se praeter Apellen
pingeret ant aliis Lysippo dueceret aera 240
fortis Alexandri noltum simulantia. quodsi
indicum subtile nident artibus illud
ad libros et ad haec Musarum dona uocares,
Boetium in crasso iuwares aere natum.
at neque dedecorant tua de se iudicia atque 245

109 puerique Cruquius, Bentl. 115 dare quod medicorum est, deleto 116, maault Mack loc. cit., medicorum—
melici coni. Bentl. 163 Aeschylus EFRX^π. 167 in scriptis EgLV. 168 accessit EgLV. 173 dossennus, quasi
appellatum uerbum (Gallice 'bon vivant'), scribunt Keller al. 186 gaudet a γ EgLV schol., plaudet RFX^π.
198 nimio a EgR^πV, mimo γ F^λL Bentl. Orell., minimum codl. aliquot. 233 Chocrilos RFX^π. 240 cuderet e
Lambini coni, Bentl.

munera, quae multa dantis cum laude tulerunt,
dilecti tibi Vergilius Variusque poetae,
nec magis expressi uoltus per aenea signa,
quam per uatis opus mores animique uitrorum
clarorum apparent. nec sermoes ego malleum 250
repentis per humum quam res compondere gestas,
terrarumque situs et flumina dicere et arcus
montibus impositas et barbara regna tuisque
auspicis totum confecta duella per orbem,
claustraque custodem pacis cohidentia Ianum 255
et formidatam Parthis te principe Romam,
si, quantum cuperem, possem quoque; sed neque
parum
carmen maiestas recipit tua, nec meus audet
rem temptare pudor, quam uires ferre recusent.
sedulitas autem stulte, quem diligit, urget; 260
praecepit cum se numeris commendat et arte:
discit enim citius meminitque libentius illud
quod quis deridet, quam quod probat et ueneratur.
nil moror officium quod me grauat, ac neque factio
in peius uolto proponi cereus usquam 265
nec praecefactis decorari uersibus opto:
ne rubeam pingui donatus munere et una
cum scriptore meo capsula rectopressa operata
deferat in uicium nendem tuus et odores
et piper et quicquid chartis amicitur ineptis. 270

II

Flore, bono claroque fidelis amice Neroni,
siquis forte uelut puerum tibi uendere natum
Tibure uel Gabiis et tecum sic agat 'hic et
candidus et talos a vertice pulcher ad imos
fiet eritque tuus nummorum milibus octo
uerna ministeris ad nutus aptus erilis,
litterulis Graecis imbutis, idoneus arti
cuilibet, argilla quiduis imitaberis uda;
quin etiam canet indoctum sed dulce bibenti.
multa fidem promissa leuant, ubi plenius aequo 10
landat uenalis qui uolt extrudere merces.
res urget me nulla: meo suum pauper in aere.
nemo hoc mangonum faceret tibi; non temere a me
quiuis ferret idem—semel hic cessauit et, ut fit,
in scalis latuit metuens pendens habenae.' 15
des nummos, excepta nihil te si fuga lacdat:
ille ferat pretium poenae securus, opinor.
prudens emisti uitiosum, dicta tibi est lex:
insequeris tamen hunc et lite moraris iniqua.
dixi me pigrum proficiscenti tibi, dixi 20
talibus officiis prope mancum, ne mea saeuus
iurgares ad te quod epistula nulla rediret.
quid tum profeci, mecum facientia iura
si tamen adtemptas? quereris super hoc etiam, quod
expectata tibi non mittam carmina mendax. 25
Luculli miles collecta uiatica multis
aerumnis, lassus dum noctu stertit, ad assem
perdiderat, post hoc uehemens lupus, et sibi et hosti
iratus pariter, ieunius dentibus acer,
praesidium regale loco deiecit, ut aiunt, 30
summe munito et multarum diuite rerum.
clarus ob id factum donis ornatur honestis,
accipit et bis dena super sestertia numnum.
forte sub hoc tempus castellum euertere praetor
nescio quod cupiens hortari coepit eundem 35
uerbis, quae timido quoque possent addere mentem:
'i, bone, quo uirtus tua te uocat, i pede fausto,
grandia latus meritorum praemia—quid stas?'
post haec ille catus, quantumvis rusticus, 'ibit,
ibit eo quo uis qui zonam perdidit' inquit. 40

Romae nutriti mihi contigit atque doceri,
iratus Grais quantum nocuisse Achilles.
adiecerre bona paulo plus artis Athenae,
scilicet ut uellem curio dinoscere rectum
ataque inter silvas Academi quaerere uerum. 45
dura sed emouere loco me tempora grato,
ciuilisque rudem belli tulit aestus in arma,
Caesaris Augusti non responsura lacertis,
unde simul primum me dimisere Philippi,
decisis humilem pinnis inopenique paterni 50
et laris et fundi paupertas impulit audax
ut uersus facerem: sed quod non desit habentem
quae poterunt umquam satis expurgare cicuta,
ni melius dormire putem quam scribere uersus?
singula de nobis anni praedantur euntes: 55
eripue locos, uenerem, conuiua, ludum;
tendunt extorquere poemata: quid faciam uis?
denique non oinnes eadem mirantur iamque:
carmine tu gaudes, hic delectatur iambis,
ille Bioneis sermonibus et sale nigro. 60
tres mihi conuiniae prope dissentire uidentur,
poscentes uario multum diuersa palato.
quid dem? quid non dem? reuuis tu, quod iubet alter;
quod petis, id sane est inuisum acidumque duobus.
praeter cetera me Romaene poemata censes 65
scribere posse inter tot curas totque labores?
hic sponsum uocat, hic auditum scripta, relictis
omnibus officiis; cubat hic in colle Quirini,
hic extremo in Auentino, uisendus uterque:
interualla uides humane commoda. 'uerum 70
purae sunt plateae, nihil ut meditantibus opstet.'
festinal calidus mulis gerulisque redemptor,
torquet nunc lapidem, nunc ingens machina tignum,
tristia robustis luctantur funera plaistris,
hac rabiosa fugit canis, hac lutulenta ruit sus: 75
i nunc et uersus tecum meditare canoris!
scriptorum chorus omnis amat nemus et fugit urbem,
rite cliens Bacchi somno gaudentis et umbra:
tu me inter strepitus nocturnos atque diurnos
uis canere et contracta sequi uestigia uatum? 80
ingenium, sibi quod uacuas desumpsit Athenas
et studiis annos septem dedit insenuitque
libris et curis, statua taciturnius exit
plerumque et risu populum quatit: hic ego rerum
fluctibus in mediis et tempestibus urbis 85
uerba lyrae motura sonum conectere digner?
frater erat Romae consulti rhetor, ut alter
alterius sermone meros audiret honores,
Grachus ut hic illi, foret huic ut Mucius illi.
qui minus argutos uexat furor iste poetas? 90
carmina compono, hic elegos. 'mirabile uisu
caelatumque nouem Musis opus!' aspice primum,
quanto cum fastu, quanto molimine circum
spectemus uacuam Romanis uatibus aedem;
mox etiam, si forte uacas, sequere et procul audi, 95
quid ferat et quare sibi nectat uteque coronam.
caedimur et totidem plagis consuminus hostem,
lento Samnites ad lumina prima duello.
discedo Alcaeus puncto illius; ille meo quis?
quis nisi Callimachus? si plus adiposere uisus, 100
fit Mimnermus et optuo cognomine crescit.
multa fero, ut placem genus irritable uatum,
cum scribo, et supplex populi suffragia capto:
idem, finitis studiis et mente recepta,
opturem patulas impune legentibus aures? 105
ridentur mala qui componunt carmina; uerum
gaudent scribentes et se uenerantur et ultiro,
si taceas, laudant quicquid scripsere beati.
at qui legitimum cupiet fecisse poema,
cum tabulis animum censoris sumet honesti; 110